
RESOLUCION No 0348 DEL 30 DICIEMBRE DE 2020 

POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA EL PLAN DE COMPRAS – ADQUISICION 
DE BIENES Y SERVICIOS – DE LA CONTRALORIA GENERAL DE CALDAS 

 

 

 

 
☏ 8831229- ☏(Fax) 8840869 -☏ 018000968908–  Edificio Gobernación Piso 2 Manizales Caldas 

www.contraloriageneraldecaldas.gov.co - ✉ info@contraloriageneraldecaldas.gov.co 

  

  

EL CONTRALOR GENERAL DE CALDAS, En uso de las facultades constitucionales y legales, y en 
especial  las conferidas por la Ley 1150 de 2007, el Decreto 1082 de 2015, y 
 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

1. Que a Ley 330 de 1996, en su Artículo segundo establece “Las Contralorías Departamentales son 
organismos de carácter técnico dotados de autonomía administrativa, presupuestal y contractual.  

 
2. Que dentro de las funciones del Contralor General del Departamento de Caldas  está el de dictar 

y ejecutar los actos Administrativos para el funcionamiento de la entidad. 
 

3. Que las entidades públicas se encuentran en la obligación de adoptar el  denominado Plan 
General de Compras, Suministros y Adquisiciones de los Bienes y Servicios necesarios para el 
normal funcionamiento de la entidad durante la vigencia de 2021, con la finalidad de racionalizar 
el gasto y lograr eficiencia, eficacia economía y publicidad en el manejo de los recursos públicos, 
identificando, programando, registrando y divulgando las necesidades de los bienes y servicios 
requeridos por la Contraloría General de Caldas. 

 
4. Que previo un estudio de necesidades y requerimientos de bienes y servicios, el Comité Asesor 

de Compras - Adquisiciones de Bienes y Servicios - de la Contraloría General de Caldas, presentó 
para su aprobación y adopción el Plan General de Compras, Suministros y Adquisiciones, para la 
vigencia fiscal del 2021. 
 

5. Que el plan de adquisiciones para la actual vigencia que se adopta por medio de este acto 
administrativo encuentra soporte en el título I Capítulo IV Artículos del Decreto 1510 de 2013 que 
reglamenta el sistema de compras y contratación pública, compilado en la subsección 4 Plan 
Anual de Adquisiciones del Decreto 1082 de 2015. 
 

6. El Principal Objetivo del Plan Anual de Adquisiciones es permitir que a entidad estatal aumente la 
probabilidad de lograr mejores condiciones de competencia, a través de la participación de un 
mayor número de operadores económicos interesados en los Procesos de selección que se van 
a adelantar durante el año fiscal, y que el estado cuente con información suficiente para realizar 
compras coordinadas. 
 

7. El Plan Anual de Adquisiciones es un documento de naturaleza informativa y las adquisiciones 
incluidas en el mismo, pueden ser canceladas, revisadas o modificadas. Esta información no 
representa compromiso u obligación alguna por parte de la entidad estatal ni la compromete a 
adquirir  los bienes y servicios en él señalados.     

 
 

 
 

mailto:info@contraloriageneraldecaldas.gov.co
mailto:info@contraloriageneraldecaldas.gov.co


RESOLUCION No 0348 DEL 30 DICIEMBRE DE 2020 

POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA EL PLAN DE COMPRAS – ADQUISICION 
DE BIENES Y SERVICIOS – DE LA CONTRALORIA GENERAL DE CALDAS 

 

 

 

 
☏ 8831229- ☏(Fax) 8840869 -☏ 018000968908–  Edificio Gobernación Piso 2 Manizales Caldas 

www.contraloriageneraldecaldas.gov.co - ✉ info@contraloriageneraldecaldas.gov.co 

  

  

 
 

En mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE: 
 

 
ARTÍCULO PRIMERO.  Adóptese el siguiente Plan Anual de Adquisiciones de Bienes y Servicios en el 
que se enuncian las compras, suministros y adquisición de bienes y servicios necesarios para el 
funcionamiento de la Contraloría General de Caldas, durante la vigencia fiscal de dos mil veintiuno (2021), 
el cual quedará de conformidad con el formato que se anexa de Colombia Compra Eficiente diligenciado 
con las adquisiciones planeadas.  
  
ARTÍCULO SEGUNDO.  El Plan Anual de Adquisiciones de Bienes y Servicios podrá ser modificado o 
actualizado mediante Acto Administrativo debidamente justificado con base en los cambios y necesidades 
que surjan en la ejecución y en el desarrollo del Plan de Acción suscrito por cada uno de los líderes de los 
distintos procesos de la entidad para darle cumplimiento al Plan Estratégico de la entidad. 
 
ARTÍCULO TERCERO.  Ordénese publicar la presente Resolución por medio de la cual se aprueba el 
Plan Anual de Adquisiciones de Bienes y Servicios para la vigencia 2021, en la página web de la entidad 
y en el SECOP, danto cumplimiento al artículo 74 de la Ley 1474 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO. La presente resolución rige a partir del primero (1o.) de enero del año dos mil 
veintiuno (2021). 
 
Dada en Manizales, Caldas 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 

 
 

JORGE ANDRES GOMEZ ESCUDERO 
Contralor General de Caldas 

 
 
Elaboró:   José Manuel Castellanos Correa 

Asesor de Planeación 
Revisó:  Bibiana María Serna González 
  Asesora Jurídica 
Aprobó:   Comité de Compras 

mailto:info@contraloriageneraldecaldas.gov.co
mailto:info@contraloriageneraldecaldas.gov.co


A. INFORMACIÓN GENERAL DE LA ENTIDAD

Nombre CONTRALORIA GENERAL DE CALDAS

Dirección Carrera 21, Calle 22, Edificio  Gobernación, Manizales, Caldas

Teléfono 8831229

Página web http://www.contraloriageneraldecaldas.gov.co

Misión y visión

MISIÓN: Ejercer efectivo y eficiente control fiscal de manera que contribuya a una

óptima gestión pública, a través de la implementación de estrategias institucionales en

pro de mejorar la calidad de vida de los Caldenses y el cumplimiento de los fines

esenciales del Estado. 

VISIÓN: La Contraloría General de Caldas para el año 2021, será reconocida por la

comunidad Caldense y los sujetos de control como una entidad transparente, que

ejerce el control fiscal de forma efectiva, oportuna y participativa, comprometida con el

medio ambiente, generadora de rentabilidad social.

Perspectiva estratégica

Garantizar el suministro de los bienes y servicios que se requieren en la Contraloria 

General de Caldas, con el fin de dar cumplimiento a la mision y vision de la Entidad, 

Información de contacto JORGE ANDRÉS GÓMEZ ESCUDERO

Presupuesto Entidad  $                                                                                                              4.496.735.010 

Límite de contratación menor cuantía  $                                                                                                                 254.387.280 

Límite de contratación mínima cuantía  $                                                                                                                   25.438.728 
Fecha de última actualización del PAA N/A

PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS 2021

El principal objetivo del Plan Anual de Adquisiciones es permitir que la entidad estatal aumente la probabilidad de lograr mejores

condiciones de competencia a través de la participación de un mayor número de operadores económicos interesados en los

procesos de selección que se van a adelantar durante el año fiscal, y que el Estado cuente con información suficiente para realizar

compras coordinadas. 

El Plan Anual de Adquisiciones de Bienes y Servicios es un documento de naturaleza informativa y las adquisiciones incluidas en el

mismo pueden ser canceladas, revisadas o modificadas. Esta información no representa compromiso u obligación alguna por parte

de la entidad estatal ni la compromete a adquirir los bienes, obras y servicios en él señalados. 

http://www.contraloriageneraldecaldas.gov.co/


B. ADQUISICIONES PLANEADAS

CODIGOS 

UNSPSC
DESCRIPCION

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada del 

contrato 

(Meses)

MODALIDAD DE 

CONTRATACION

FUENTE DE 

RECURSOS
VR ESTIMADO

VR ESTIMADO 

EN LA VIGENCIA 

ACTUAL

REQUIERE 

VIGENCIAS 

FUTURAS

ESTADO DE 

SOLICITUD 

VIGENCIAS 

FUTURAS

DATOS DE CONTACTO DEL RESPONSABLE

60105700

44121500

44121600

44121700

44121800

44121900

44122000

44122100

44103100

44111500

31201500

31201600

SUMINISTRO DE OFICINA 

(SUMINISTRO DE PAPELERIA Y 

UTILES DE OFICINA)

feb-21 11 MINIMA CUANTIA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $           7.519.000  $         7.519.000 NO NO APLICA INSPECTOR RECURSOS FISICOS Y FINANCIEROS 

47121700

24111500

47131600

47131800

50202300

50201700

14111700

52151500

SUMINISTRO DE ASEO Y LIMPIEZA  

(ELEMENTOS DE ASEO, LAVANDERIA, 

CAFETERIA Y RESTAURANTE)

feb-21 11 MINIMA CUANTIA 

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $           9.662.430  $         9.662.430 NO NO APLICA
INSPECTOR - RECURSOS FISICOS Y 

FINANCIEROS

15101506
COMBUSTIBLES (GASOLINA - ACPM) 

Y LUBRICANTES 
feb-21 11 MINIMA CUANTIA 

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $         22.050.000  $       22.050.000 NO NO APLICA
SECRETARIA EJECUTIVA DESPACHO 

CONTRALOR

82121700 FOTOCOPIADO feb-21 11 MINIMA CUANTIA 

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $           2.000.000  $         2.000.000 NO NO APLICA SECRETARIA GRUPO DE AUDITORIAS

53111600

53101600

ROPA DE DOTACION (DOTACION DE 

PERSONAL)
feb-21 11 MINIMA CUANTIA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $           3.090.000  $         3.090.000 NO NO APLICA AYUDANTE- RECURSOS TECNOLOGICOS

78102203
SERVICIO DE ENVIO, RECOGIDA Y 

ENTREGA DE CORREO
feb-21 11 MINIMA CUANTIA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $         10.000.000  $       10.000.000 NO NO APLICA SECRETARIO - RECURSOS TECNOLOGICOS

84131500

SERVICIOS DE SEGUROS PARA 

ESTRUCTURAS, PROPIEDADES Y 

POSESIONES

feb-21 12 MINIMA CUANTIA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $         25.438.000  $       25.438.000 NO NO APLICA
PROFESIONAL UNIVERSITARIO - RECURSOS 

FISICOS Y FINANCIEROS 

42172200

42182100

ELEMENTOS DE SEGURIDAD 

INDUSTRIAL
feb-21 5 MINIMA CUANTIA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $                  1.000  $                1.000 NO NO APLICA SECRETARIA AUDITORIAS 

78181500
SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE 

EQUIPO DE TRANSPORTE
feb-21 11 MINIMA CUANTIA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $         24.600.000  $       24.600.000 NO NO APLICA
CONDUCTOR MECANICO- DESPACHO 

CONTRALOR 

76111500 SERVICIO DE ASEO Y CAFETERIA feb-21 11 MINIMA CUANTIA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $         19.659.895  $       19.659.895 NO NO APLICA INSPECTOR- RECURSOS FISICOS Y FINANCIEROS

93141506 SERVICIOS DE BIENESTAR SOCIAL feb-21 9 MINIMA CUANTIA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $         25.438.000  $       25.438.000 NO NO APLICA
PROFESIONAL ESPECIALIZADO  - GESTION 

HUMANA



CODIGOS 

UNSPSC
DESCRIPCION

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada del 

contrato 

(Meses)

MODALIDAD DE 

CONTRATACION

FUENTE DE 

RECURSOS
VR ESTIMADO

VR ESTIMADO 

EN LA VIGENCIA 

ACTUAL

REQUIERE 

VIGENCIAS 

FUTURAS

ESTADO DE 

SOLICITUD 

VIGENCIAS 

FUTURAS

DATOS DE CONTACTO DEL RESPONSABLE

84131609
PROGRAMA DE ASISTENCIA A 

EMPLEADOS
sep-21 3 MINIMA CUANTIA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $           5.462.000  $         5.462.000 NO NO APLICA
PROFESIONAL ESPECIALIZADO  - GESTION 

HUMANA

81112200

MANTENIMIENTO Y SOPORTE DE 

SOFTWARE (ADMIARCHI - GESTION 

DOCUMENTAL)

feb-21 11
CONTRATACION 

DIRECTA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $         32.000.000  $       32.000.000 NO NO APLICA SECRETARIO - RECURSOS TECNOLOGICOS

81112200
LICENCIA Y SOPORTE DE SOFTWARE 

(SIF PIRAMIDAL)
feb-21 11

CONTRATACION 

DIRECTA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $           8.100.000  $         8.100.000 NO NO APLICA
PROFESIONAL UNIVERSITARIO  RECURSOS 

FISICOS Y FINANCIEROS

81112200
LICENCIA Y SOPORTE DE SOFTWARE 

(SIICO)
feb-21 11

CONTRATACION 

DIRECTA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $         30.000.000  $       30.000.000 NO NO APLICA
PROFESIONAL UNIVERSITARIO - RECURSOS 

TECNOLÓGICOS

84111600 SERVICIOS DE AUDITORIA feb-21 2
CONTRATACION 

DIRECTA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $                        -    $                      -   NO NO APLICA  ASESOR GRUPO DE PLANEACIÓN

80141607

APOYO EN LA LOGISTICA DE 

EVENTOS PARTICIPACION 

CIUDADANA Y LOGISTICA 

INSTITUCIONAL

feb-21 1 MINIMA CUANTIA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $           9.000.000  $         9.000.000 NO NO APLICA
PROFESIONAL UNIVERSITARIO GRADO 02- 

PARTICIPACIÓN CIUDADANA

78111502
VIAJE AEREOS EN AVIONES 

COMERCIALES
feb-21 12 MINIMA CUANTIA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $           8.424.849  $         8.424.849 NO NO APLICA
SECRETARIA EJECUTIVA DESPACHO 

CONTRALOR

55101504
SUSCRIPCION DE PERIODICOS - 

LEGIS
feb-21 11

CONTRATACION 

DIRECTA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $           1.060.000  $         1.060.000 NO NO APLICA
PROFESIONAL UNIVERSITARIO GRADO 01 GRUPO 

DE PLANEACION

86101700 SERVICIO DE FORMACION 

(FORMACION Y CAPACITACION)
feb-21 11

CONTRATACION 

DIRECTA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $       120.000.000  $     120.000.000 NO NO APLICA
PROFESIONAL ESPECIALIZADO  - GESTION 

HUMANA

43233200

81112501

RENOVACION DE NODOS DE 

ANTIVIRUS
ago-21 1 MINIMA CUANTIA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $           3.570.190  $         3.570.190 NO NO APLICA
PROFESIONAL UNIVERSITARIO - RECURSOS 

TECNOLÓGICOS

80131500
ALQUILER O ARRENDAMIENTO DE 

PROPIEDADES O EDIFICIOS
feb-21 12 MINIMA CUANTIA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $           5.871.000  $         5.871.000 NO NO APLICA SECRETARIA GRUPO GESTION HUMANA

81112105
SERVICIO DE HOSPEDAJE Y DE 

OPERACIÓN DEL SITIO WEB
feb-21 12 MINIMA CUANTIA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $           8.675.810  $         8.675.810 NO NO APLICA PROFESIONAL RECURSOS TECNOLOGICOS

55101500 PUBLICACIONES IMPRESAS feb-21 11 MINIMA CUANTIA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $                  3.000  $                3.000 NO NO APLICA
PROFESIONAL UNIVERSITARIO GRUPO DE 

PLANEACION 

81112300
MANTENIMIENTO EQUIPOS DE 

COMUNICACIÓN Y COMPUTO
mar-21 8 MINIMA CUANTIA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $           8.000.000  $         8.000.000 NO NO APLICA PROFESIONAL RECURSOS TECNOLOGICOS

81112010 SISTEMA DE ARCHIVO feb-21 1 MINIMA CUANTIA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $              212.000  $            212.000 

NO NO APLICA

PROFESIONAL UNIVERSITARIO - RECURSOS 

TECNOLÓGICOS

56101700 MUEBLES DE OFICINA feb-21 1
SELECCIÓN 

ABREVIADA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $         31.469.470  $       31.469.470 NO NO APLICA INSPECTOR RECURSOS FISICOS



CODIGOS 

UNSPSC
DESCRIPCION

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada del 

contrato 

(Meses)

MODALIDAD DE 

CONTRATACION

FUENTE DE 

RECURSOS
VR ESTIMADO

VR ESTIMADO 

EN LA VIGENCIA 

ACTUAL

REQUIERE 

VIGENCIAS 

FUTURAS

ESTADO DE 

SOLICITUD 

VIGENCIAS 

FUTURAS

DATOS DE CONTACTO DEL RESPONSABLE

56101504  

56101703 

56101519 

56101702  

56101510 

56101701 

MANTENIMIENTO DE BIENES 

MUEBLES E INMUEBLES
feb-21 1 MINIMA CUANTIA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $                  1.000  $                1.000 NO NO APLICA INSPECTOR RECURSOS FISICOS

80161500 HONORARIOS PROFESIONALES feb-21 11
CONTRATACION 

DIRECTA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $         89.889.373  $       89.889.373 NO NO APLICA
PROFESIONAL ESPECIALIZADO  - GESTION 

HUMANA

80111500

80111600
PERSONAL SUPERNUMERARIOS feb-21 11

CONTRATACION 

DIRECTA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $         23.000.000  $       23.000.000 NO NO APLICA
PROFESIONAL ESPECIALIZADO  - GESTION 

HUMANA

80101505

76110000
PRACTICA Y PASANTIA feb-21 11

CONTRATACION 

DIRECTA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $         27.571.624  $       27.571.624 NO NO APLICA
PROFESIONAL ESPECIALIZADO  - GESTION 

HUMANA

14111828 PAPELERIA MEMBRETEADA IMPRESA feb-21 2 MINIMA CUANTIA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $                  1.000  $                1.000 NO NO APLICA  ASESOR GRUPO DE PLANEACIÓN

43233200 RENOVACION LICENCIA ACROBAT oct-21 3 MINIMA CUANTIA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $           1.200.000  $         1.200.000 NO NO APLICA PROFESIONAL RECURSOS TECNOLOGICOS

43211500

43212200

43201800

DIFUSION DE TECNOLOGIAS DE 

INFORMACION Y 

TELECOMUNICACIONES

feb-21 11
CONTRATACION 

DIRECTA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $         55.899.000  $       55.899.000 NO NO APLICA
PROFESIONAL UNIVERSITARIO - RECURSOS 

TECNOLÓGICOS

82111801

82121505

SERVICIO DE EMPASTADO, 

ARGOLLADO Y VELOBINDER 
feb-21 11 MINIMA CUANTIA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $              500.000  $            500.000 NO NO APLICA INSPECTOR- RECURSOS FISICOS Y FINANCIEROS

81111700
SISTEMA DE INFORMACION JUDICIAL 

(GASTOS JUDICIALES)
feb-21 11 MINIMA CUANTIA

TRANSFERENCIAS 

CUOTAS DE 

FISCALIZACIÓN

 $              800.000  $            800.000 NO NO APLICA  ASESORA GRUPO DE JURIDICA

 $       620.168.641  $     620.168.641 


	Res 0348 Dic 30 de 2020 Plan de Compras 2021 CGC
	A. Plan de Compras 2021 CGC
	B. Plan de Compras 2021 CGC

